LEI Nº 725/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020

"Dispõe sobre a revisão geral dos subsídios dos agentes políticos da
Câmara Municipal de Cruzália, nos termos do artigo 37, inciso X da
Constituição Federal e dá outras providencias".

JOSE ROBERTO CIRINO, Prefeito do Município de Cruzália, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei.

Artigo 1° - Fica concedido aos Agentes Políticos (Vereadores e Presidente) da
Câmara Municipal de Cruzália revisão geral de seus subsídios mediante a aplicação do
índice de correção equivalente à de 4,38% (quatro vírgula trinta e oito por cento), relativo
ao IPC (FIPE) do período de 01/01 a 31/12/2019, nos termos do artigo 37, inciso X da
Constituição Federal.

Parágrafo Único - O índice constante do caput do artigo acima não caracteriza
aumento real, mas reposição de perdas salariais referente ao ano de 2019.

Artigo 2º - Em função da revisão ora concedida, o subsídio de cada Vereador
passará a ser de RS 2.989,02 (Dois mil, novecentos e oitenta e nove reais e dois centavos)
e do Presidente da Câmara Municipal de Cruzália de R$ 3.542,54 (Três mil, quinhentos e
quarenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) mensal.

Artigo 3º - Fica o poder Legislativo autorizado a efetuar os descontos
necessários dos subsídios fixados no artigo 2° da presente Lei, todas as vezes que o gasto
de pessoal atingir limite de setenta por cento de sua receita com a folha de pagamento,
incluindo neste o gasto com os subsídios de seus vereadores e Presidente, bem como
quando ultrapassar os demais limites legais.

Artigo 4° - As despesas da presente Lei correrão por conta de verbas
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1° de janeiro de 2020.

Artigo 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

Cruzália – SP., 17 de março de 2020.

JOSE ROBERTO CIRINO

PREFEITO

Registrado e publicado no Diário Oficial do Município de Cruzália em 18/03/2020.

WILIAN TIAGO CRUZ GARCIA
Diretor de Administração e Finanças

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ru
za

lia
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
7C

1-
15

17
-C

3D
6-

7B
50